PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 декабря 2017 г.
	г. Новоалександровск
	№ 394

Об утверждении бюджетного прогноза Новоалександровского городского округа Ставропольского края на период до 2024 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 01 ноября 2017 г. № 7, администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Новоалександровского городского округа Ставропольского края на период до 2024 года.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2016 г. № 877 «Об утверждении бюджетного прогноза Новоалександровского муниципального района Ставропольского края на период до 2023 года».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации городского округа Ставропольского края Н.Л.Булавину.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Новоалександровского

городского округа
Ставропольского края                                                             С.Ф.Сагалаев

Утвержден
 постановлением
администрации
Новоалександровского
городского округа
 Ставропольского края
 от 29 декабря 2017г. № 394
Бюджетный прогноз Новоалександровского городского округа
Ставропольского края на период до 2024 года
I. Общие положения
Бюджетный прогноз Новоалександровского городского округа Ставропольского края на период до 2024 года (далее – бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 01 ноября 2017г. № 7.
II. Основные итоги развития бюджетной системы Новоалександровского района Ставропольского края, условия формирования бюджетного прогноза в текущем финансовом году.
Ежегодный рост продукции сельскохозяйственного производства, промышленной продукции и потребительских товаров, позволял ежегодно увеличивать налоговый потенциал консолидированного бюджета Новоалександровского района Ставропольского края. За 2014 - 2016 годы по налоговым и неналоговым доходам (без учета доходов от реализации материальных и нематериальных активов) консолидированного бюджета Новоалександровского района Ставропольского края отмечается ежегодная положительная динамика поступлений. Так, объем налоговых и неналоговых доходов (без учета доходов от реализации материальных и нематериальных активов) консолидированного бюджета Новоалександровского района Ставропольского края в 2014 году составил 394,97 млн. рублей, в 2015 году – 425,05 млн. рублей, в 2016 году- 484,48 млн. рублей.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Новоалександровского района Ставропольского края значительный удельный вес занимают налог на доходы физических лиц (более 40 процентов), земельный налог (около 15 процентов) и единый сельскохозяйственный налог (около 15 процентов).
В ходе исполнения консолидированного бюджета Новоалександровского района Ставропольского края по расходам за 2014 – 2016 годы сохранена его социальная направленность.  На финансирование отраслей социально культурной сферы) образование, культура, физическая культура и спорт, социальная политика) направлено в 2014 году – 1151,3 млн. рублей (74,3%), в 2015 году  - 1130,3 млн. рублей (71,6%), в 2016 году -  1160,80 млн. рублей (70,0 %) .
Более 40 процентов расходов консолидированного бюджета Новоалександровского района Ставропольского края  приходится на оплату труда работников бюджетной сферы, 20-22 процента расходов консолидированного бюджета ежегодно направляется на социальное обеспечение, 8-10 процентов составляют ежегодные расходы консолидированного бюджета на улучшение состояния объектов социальной сферы, 7-11 процентов составляют ежегодные расходы консолидированного бюджета на дорожную деятельность.

Основные параметры консолидированного бюджета Новоалександровского района Ставропольского за период 2014-2016 годов представлены в таблице 1.
Таблица 1

Основные параметры консолидированного бюджета Новоалександровского района Ставропольского края
за период 2014-2016 годов
(млн. рублей)

	Консолидированный бюджет района за 2014 год
	Консолидированный бюджет района за 2015 год
	Консолидированный бюджет района за 2016 год

	1
	2
	3
	4

	Доходы
	1 430,48
	1 683,14
	1581,87

	Расходы
	1 550,0
	1579,10
	1659,29

	Дефицит(-)

профицит (+)
	-119,52
	104,04
	-77,42

За 2014 – 2016 годы наблюдается рост поступлений налоговых доходов в консолидированный бюджет Новоалександровского района Ставропольского края (2014 год – 7,1%, 2015 год – 10,3%, 2016 год – 18,1%).
Ежегодный рост налоговых и неналоговых доходов позволял выполнять принятые расходные обязательства консолидированного бюджета Новоалександровского района Ставропольского края.
III. Цели, задачи реализации бюджетной политики Новоалександровского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период

Основной целью бюджетной политики Новоалександровского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период, является  обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

повышение качества управления общественными финансами, эффективности расходования бюджетных средств, строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными распорядителями и получателями бюджетных средств;

повышение эффективности реализации муниципальных программ Новоалександровского городского округа Ставропольского края;

недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;

усиление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

повышение открытости и прозрачности информации об управлении общественными финансами, расширение практики общественного участия при обсуждении и принятии бюджетных решений;

внедрение принципов инициативного бюджетирования, предполагающих участие граждан в определении и выборе предметов расходования бюджетных средств, а также последующем контроле за реализацией отобранных проектов;

совершенствование системы ведения реестров расходных обязательств Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
Исходя из необходимости выполнения перечисленных задач осуществлен прогноз основных характеристик  бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского на долгосрочный период, представленный в приложении 1 к настоящему бюджетному прогнозу, а также определены предельные объемы расходов бюджета городского округа на реализацию муниципальных программ Новоалександровского городского округа Ставропольского края на период их действия, представленные в приложении 2 к настоящему бюджетному прогнозу.
Заместитель главы, управляющий

делами администрации

Новоалександровского

муниципального района

Ставропольского края

Н.Г. Дубинин

Приложение 1

к бюджетному прогнозу

Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края

на период до 2024 года

ПРОГНОЗ

основных характеристик бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края

на долгосрочный период

(тыс. рублей)
	Показатель
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Доходы, всего
	1 581 867,81
	1 49 3053,35
	1 465 369,98
	1 402 869,07
	1 399 774,97
	1 399 774,97
	1 399 774,97
	1 399 774,97

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	506 384,65
	469 251,24
	402 630,53
	422 424,02
	434 384,39
	434 384,39
	434 384,39
	434 384,39

	из них:

	налог на доходы физических лиц
	221 184,52
	218 170,00
	122 727,00
	123 959,00
	125 202,00
	125 202,00
	125 202,00
	125 202,00

	единый сельскохозяйственный налог
	71 615,93
	68 452,00
	74 978,00
	78 727,00
	82 663,00
	82 663,00
	82 663,00
	82 663,00

	единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	26 145,01
	22 920,00
	24 643,00
	26 506,00
	25 921,00
	25 921,00
	25 921,00
	25 921,00

	земельный налог
	69 761,74
	75 404,00
	92 320,28
	94 034,25
	98 815,65
	98 815,65
	98 815,65
	98 815,65

	Безвозмездные поступления, всего
	1 075 483,16
	1 023 802,11
	1 062 739,45
	980 445,05
	965 390,58
	965 390,58
	965 390,58
	965 390,58

	из них:

	дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	32 283,74
	519,15
	91 137,15
	59 213,32
	56 587,32
	56 587,32
	56 587,32
	56 587,32

	субсидии, на формирование РФФПП
	48 344,00
	184 217,00
	242 900,00
	268 244,00
	251 671,00
	251 671,00
	251 671,00
	251 671,00

	Расходы, всего их них:
	1 659 288,78
	1 672 716,78
	1 465 369,98
	1 422 269,05
	1 420 362,66
	1 420 362,66
	1 420 362,66
	1 420 362,66

	Общегосударственные вопросы
	181 313,83
	228 305,69
	177 843,81
	174 201,16
	174 702,25
	174 702,25
	174 702,25
	174 702,25

	Национальная оборона
	1 821,33
	1 753,07
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	6 913,76
	8 904,31
	5 877,71
	5 958,65
	5 974,96
	5 974,96
	5 974,96
	5 974,96

	Национальная экономика
	265 317,78
	100 164,09
	44 708,21
	44 623,58
	34 564,54
	34 564,54
	34 564,54
	34 564,54

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	43 226,91
	57 514,33
	48 511,40
	38 136,80
	36 333,16
	36 333,16
	36 333,16
	36 333,16

	Образование
	595 616,42
	604 955,15
	583 930,79
	610 110,70
	619 871,06
	619 871,06
	619 871,06
	619 871,06

	Культура, кинематография
	126 268,48
	185 287,86
	138 123,08
	134 855,53
	138 822,59
	138 822,59
	138 822,59
	138 822,59

	Социальная политика
	369 001,83
	357 502,74
	347 321,07
	351 642,72
	352 387,45
	352 387,45
	352 387,45
	352 387,45

	Физическая культура и спорт
	69 808,44
	128 327,54
	119 053,91
	62 590,37
	55 903,00
	55 903,00
	55 903,00
	55 903,00

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	0,00
	2,00
	0,00
	149,54
	1 803,65
	1 803,65
	1 803,65
	1 803,65

	Дефицит/профицит

	-77 420,97
	-179 663,43
	0,00
	-19 399,98
	-20 587,69
	-20 587,69
	-20 587,69
	-20 587,69

	Муниципальный долг
	0,00
	0,00
	0,00
	19 399,98
	39 987,67
	39 987,67
	39 987,67
	39 987,67

Приложение 2
к бюджетному прогнозу

Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края

на период до 2024 года

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ

расходов бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края

на реализацию муниципальных программ на период их действия
(тыс. рублей)
	Показатель
	2016 год
	 2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Муниципальная программа «Управление финансами Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
	61 072,53
	73 733,60
	37 304,13
	36 829,29
	38 483,40
	38 483,40
	38 483,40
	38 483,40

	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и инвестиционного климата на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
	720,00
	320,00
	270,00
	270,00
	270,00
	270,00
	270,00
	270,00

	Муниципальная программа «Развитие культуры Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
	67 589,92
	70 990,44
	152 239,93
	150 379,38
	154 920,69
	154 920,69
	154 920,69
	154 920,69

	Муниципальная программа «Реализация молодежной политики на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
	1 608,14
	1 945,51
	1 994,95
	2 126,75
	2 148,50
	2 148,50
	2 148,50
	2 148,50

	Муниципальная программа «Повышение роли физической культуры и спорта в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»
	61 016,99
	108 967,87
	118 798,28
	62 334,74
	55 647,37
	55 647,37
	55 647,37
	55 647,37

	Муниципальная программа «Развитие системы образования Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
	590 182,79
	591 926,40
	587 421,12
	613 548,28
	622 712,64
	622 712,64
	622 712,64
	622 712,64

	Муниципальная программа «Развитие систем коммунальной инфраструктуры, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»
	18 512,68
	28 599,78
	8 236,85
	6 827,30
	6 827,30
	6 827,30
	6 827,30
	6 827,30

	Муниципальная программа «Градостроительство, развитие дорожной сети, транспортное обслуживание населения в Новоалександровском городском округе»
	126 812,04
	38 353,37
	36 439,59
	36 439,59
	26 439,59
	26 439,59
	26 439,59
	26 439,59

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»
	79 289,49
	19 124,28
	9 832,12
	9 747,49
	9 688,45
	9 688,45
	9 688,45
	9 688,45

	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
	4 404,71
	6 170,61
	6 804,57
	6 540,57
	6 540,57
	6 540,57
	6 540,57
	6 540,57

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»
	342 641,53
	329 308,73
	319 796,24
	324 041,39
	324 786,12
	324 786,12
	324 786,12
	324 786,12

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасных условий проживания на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
	1 086,71
	1 550,70
	936,44
	936,44
	936,44
	936,44
	936,44
	936,44

	Муниципальная программа «Модернизация коммунального хозяйства, улучшение условий проживания населения на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
	0,00
	0,00
	37 550,60
	27 176,00
	27 176,00
	27 176,00
	27 176,00
	27 176,00

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»
	0,00
	0,00
	10 722,00
	10 722,00
	8 918,36
	8 918,36
	8 918,36
	8 918,36